



Protocollo: 74783/RU

**IL DIRETTORE DELL' UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI AD INTERIM
DELLA DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA**

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell'organizzazione di Governo;

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture", così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012 che prevede l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all'art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia;

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell'Agenzia;

VISTO il Manuale delle procedure dell'attività negoziale;

TENUTO CONTO della richiesta del Direttore dell'Agenzia di procedere all'acquisto dell'abbonamento denominato "Bloomberg Terminal", che mediante l'installazione di un software su un personal computer fornisce informazioni finanziarie in tempo reale;

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP;

CONSIDERATO che il predetto abbonamento è fornito in esclusiva dalla Bloomberg ed ha un costo pari a 54.050,00 (cinquantaquattromilacinquanta/00) USD, oltre l'IVA,

se dovuta - di cui USD 54.000,00 a titolo di abbonamento biennale e USD 50,00 una tantum per il costo d'installazione previsto per gli utenti che effettuano l'installazione autonomamente – corrispondente al cambio odierno ad € 48.605,00, oltre IVA se dovuta;

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti previsti dall'art. 63 del D.Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm.ii, comma 2, lettera b, 3) in base al quale è possibile ricorrere "*...quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni..... 3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale.*" alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, affidando il contratto ad un unico operatore determinato;

CONSIDERATO che la società di cui sopra non è presente sul portale CONSIP-MEPA;

PRESO ATTO che il Ministero dell'Economia e delle Finanze-Dipartimento delle Finanze-Direzione Agenzie ed Enti della fiscalità, con nota 11999 del 18 dicembre 2019, ha precisato che "*...al fine di assicurare la correttezza e la continuità dell'azione amministrativa, questo Dipartimento non ravvisa motivi ostativi, salvo diverso avviso degli organi di diretta collaborazione del Signor Ministro in indirizzo, a che codesta Agenzia, nelle more della ricostituzione del citato Comitato, possa adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità, e comunque nei limiti di un dodicesimo degli importi previsti dal documento di Budget economico 2019.*";

CONSIDERATO inoltre che l'importo di tale spesa, relativa alla voce di budget FD03200020 rispetta quanto indicato nella sopra richiamata nota del Dipartimento delle finanze;

PRESO ATTO che il codice articolo è C05.0006.0002 "*Servizi di telecomunicazione*";

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

ARTICOLO 1

di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 63, comma 2 del d.Lgs.50/2016, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm.ii., con l'operatore economico Bloomberg per la fornitura di cui sopra per l'importo di 54.050,00 (cinquantaquattromilacinquanta/00) USD, oltre l'IVA, se dovuta - di cui USD 54.000,00 a titolo di abbonamento biennale e USD 50,00 una tantum per il costo d'installazione previsto per gli utenti che effettuano l'installazione autonomamente, corrispondente al cambio odierno ad € 48.605,00, oltre IVA se dovuta.

ARTICOLO 2

Il Responsabile Unico del Procedimento è Cosimo Zizzari.

La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli.

Roma, 3 marzo 2020

Il Dirigente dell'Ufficio ad interim
Fabrizio Marconi
Documento firmato digitalmente